Alia
er
Arauxo.

Melior
solutio.

in se. Proveniebat itaque illa non extensio ex eo, quod nondum caro erat unita Verbo. Quare hypostatica unione connotata, eodem, et antiquo adoracionis actu se extenderunt Angeli ad adorandum Verbum cum carne sua, sive ad coadorandum humanitatem in Verbo.

Quartum argumentum. 50. Arguitur quarto : quia Christus ut homo, ly *ut homo* specificante, aut determinante humanitatem non adoratur omni adoratione latriæ : ergo nulla latriæ adoratione adoratur : ergo solum adoratur dulia, vel alia adoratione inferiori. Hæc secunda consequentia constat evidenter ex prima. Quæ ex antecedenti probatur : quia nulla est ratio, quare Christus ut homo adoretur una adoratione latriæ, potius quam alia : ergo si aliqua non adoretur, sequitur, quod nulla. Antecedens vero suadetur : quia unus modus adorationis latriæ est per sacrificium, ut constat ex dictis num. 21 et 25, sed Christo ut homini nequit sacrificium offerri : ergo Christus ut homo non potest adorari omni adoratione latriæ. Minor hujus syllogismi ostenditur : tum quia sacrificium offertur Deo ut habet rationem primi principii, et ut protestemur esse dominum vitæ, et mortis : quæ rationes non conveniunt Christo ut homini. Tum et urgentius ex D. Augustino lib. 10 de Civit. cap. 20, ubi de Christo inquit : *Cum in forma Dei sacrificium cum Patre sumat; tamen in forma servi sacrificium maluit esse, quam sumere, ne vel hac occasione quisquam existimaret cuiilibet sacrificandum esse creaturæ.* Ergo sacrificium non potest offerri Christo ut homini : atque ideo nec illi deferri valet ille modus latriæ, quam importat sacrificium.

Solvitur. Respondetur negando antecedens : quia omni adoratione, qua adoratur Verbum, adoratur Christus, qui est ipsum Verbum in humanitate subsistens : et omni adoratione, qua adoratur Christus, adoratur ejus humanitas : quamvis enim talis humanitas non sit motivum cuiuslibet adorationis Christi, nihilominus omnis Christi honor redundat etiam in humanitatem, sicut in partem, aut naturam, ex qua substantialiter constituitur. Ab antecedentis vero probatione breviter se explicat Vasquez negando majorem : quippe juxta sententiam ipsius sacrificium non est genus, aut signum adorationis, sed alias cultus, vel actus religionis longe diversus. Quare ex eo, quod Christo ut homini non exhibetur

sacrificium, minime sequitur, quod Christus ut homo, ly *ut homo* determinante humanitatem sicut terminum coadoratum, non adoretur omni adoratione latriæ. Sed quia oppositam doctrinam statuimus locis relatis, aliter respondemus concedendo majorem, et negando minorem : licet enim Christus ut homo reduplicando naturam humanam sicut motivum adorationis non adoretur per sacrificium, sicut nec alia adoratione latriæ, ut in secunda assertione statuimus : nihilominus sicut non repugnat, quod aliæ adorationes latriæ redundant in humanitatem, sicut in terminum coadoratum ratione divinitatis, sic etiam de cultu sacrificii dicendum est. Ad minoris autem probationes respondemus solum evincere, quod sacrificium non offeratur Christo ut homini reduplicative, sive ratione humanitatis ut objecti motivi; in quo etiam sensu latria nulla illi deferatur : quia sicut^{*} sacrificium offertur Deo, quia est primum rerum principium, sic latria colitur Deus ratione eminentiæ divinæ : quorum neutrum convenit Christo ratione humanitatis, quæ est quid factum, et inferius. Et in hoc sensu loquitur D. Augustin. loco cit. : non enim negat sacrificium offerri Christo, sed quod illi offeratur ratione humanitatis tanquam motivi, ut liquet ex ratione subjuncta, *Ne vel hac occasione quisquam existimaret cuiilibet sacrificandum creaturæ.* Cæterum sicut non obstante, quod latria non deferatur Christo ut homini ratione humanitatis tanquam motivi, nihilominus exhibetur Christo ut homini complectendo humanitatem tanquam terminum coadoratum in Christo : sic etiam censeri debet de cultu latriæ, quem sacrificium importat, ut satis aperte significavit D. Athanasius D. A. lib. 1, de Incarnat. Verbi, parum a principio, ubi de corpore Christi agens inquit : *Et quia Increati corpus factum est, ideo ejus corpus dicitur, cuius factum est. Ac proinde illi sacra offertis, adhibetisque vestram adorationem, eaque de causa rite, legitimaque ratione adoratur, et divisa adoratione colitur.* Licet enim Vasquez dicat per illa verba *sacra offertis* non significari sacrificium, sed alium cultum, utputa adorationem per oblationem incensi, et luminarium coram venerabili Eucharistiæ Sacramento; audiendus tamen non est, quia impropriat verba S. Doctoris : offerre namque sacrum in proprietate sermonis idem est, quod offerre sacrificium, aut sacrificare

sacrificare. Quam responcionem amplectuntur etiam Suarez disp. et sect. cit. § Nōque contra. Lorea disp. 88, num. 16, et alii.

51. Sed replicabis : quia de facto nullum aliud in Ecclesia datur sacrificium nisi Eucharistiae : sed hujusmodi sacrificium non offertur Christo ut homini, ly denotante terminum cultus, aut oblationis in tali sacrificio : ergo falsum est, quod Christus ut homo adoretur de facto per sacrificium; et minus recte exponimus in praedicto sensu Athanasium. Probatur minor : quia sacrificium Eucharistiae id specialiter ex sua propria institutione habet, quod offertur a Christo ipso sicut a sacerdote, sive agat immediate per se, ut in Cœna, sive mediantibus ministris, ut nunc fit : sed nemo potest sibi sacrificare, aut sacrificium sibi offerre : ergo sacrificium Christi non fit Christo, sed soli Deo, aut Verbo in propria natura. Probatur minor, nam sacrificium, cum sit actus religionis, quæ est pars potestativa justitiae, debet esse ad alterum : ergo fieri non potest, quod idem Christus, qui est sacerdos offerens sacrificium Eucharistiae, sit terminus, aut objectum talis sacrificii. Et declaratur exemplo : nam quia obedientia debet esse ad alium, fieri non potest, quod Christus ut homo sibi ut homini obediatur : ergo pariter fieri non valet, quod Christus ut homo sibi ut homini sacrificetur.

Hac objectione convincitur Lugo disp. 34, num. 57, ut affirmet, quod licet non repugnet Christum ut hominem coli, et adorari sacrificio sicut et aliis latræ adorationibus, ut non obscure significavit D. Augustin. loco cit. illis verbis, *Maluit esse, quam sumere*, quibus denotat absolutam potestatem ad oppositum : nihilominus de facto non adoratur sacrificio : quia de facto nullum est sacrificium præter Eucharistiam : quæ nequit Christo offerri ob fundamentum in objectione propositum. Cui a. Lugonis sententiae subscribit Aversa in hac quæst. sect. 1, § Nono demum.

Persistendum tamen est in præmissa resolutione. Et ad ejus impugnationem respondemus concordando majorem, et distinguendo minorem : et si sensus sit, quod nemo sibi, et secundum eamē rationem potest sacrificare, concedenda est : negari vero debet, si significet neminem posse sacrificare sibi secundum diversas rationes : et deinde negamus consequen-

tiam. Nam Christus est sacerdos ut homo, ly *ut homo* reduplicative sumpto, et significante humanitatem tanquam principium formale quo orandi, et offerendi sacrificium, ut ex professo ostendimus disp. 31, dub. 1, num. 10; objectum autem, quod adoratur, et cui sacrificium offertur est Deus, et ipse Christus ut Deus, ly *ut Deus* reduplicative sumpto, et significante deitatem, sive naturam divinam ut motivum formale quo adorationis, et oblationis sacrificii : nam per naturam divinam est dignus tali cultu. Cum quo recte cohæret, quod Christus *ut homo* adoretur, et collatur per sacrificium : ly *ut homo* sumpto specificative, et denotante non quidem motivum, aut rationem formalem adorationis, sed terminum coadroratum in Christo simul cum aliis ad ipsum substantialiter pertinentibus, ut § 2 explicuimus. Quæ distinctio sufficiens est, ut Christus secundum diversas naturas habentes rationem principii quo, et motivi, sive objecti quo sit principium et terminus adorationis, sive sacerdos offerens, et objectum, cui sacrificium fit. Sic enim ob eandem proportionabiliter rationem potest gerere officia creditoris, et debitoris, domini, et servi, superioris et inferioris, ut explicuimus disp. 1, dub. 7, § 2, et alibi. Ad probationem autem minoris dicendum est, quod licet idem identitate tam suppositi, quam naturæ nequeat esse sacerdos, et res adorata, eo quod adoratio, et sacrificium est ad alterum : nihilominus idem suppositum cum alienate naturarum potest obire prædicta officia : quia ratione unius naturæ potest esse sacerdos offerens, atque adorans, et ratione alterius potest habere rationem objecti adorati : sicut secundum unam potest esse debitor satisfaciens, et secundum aliam creditor, cui satisfactio fiat; licet satisfactio debeat esse ad alium. Et quia in objecto adorato est substantialiter humanitas ut aliquid ejus : propterea humanitas potest coadborari ratione divinitatis, cui jungitur. Unde liquet humanitatem valde aliter se habere ex parte Christi adorantis, et sacrificantis, ac ex parte objecti adorati, et cui sacrificium offertur : nam ad primum se habet formaliter ut principium quo adorationis : ad secundum vero se habet non ut motivum vel objectum quo, sed tanquam res adorata ad oblationem suppositi, in quo est, et ratione eminentiæ divinæ : adorato enim supposito, adorantur omnia, quæ ad ipsum substan-

tialiter pertinent, licet una tantum pars sit motivum adorationis. In quo sensu posset etiam dici Christum obedire sibi ut homini, si ly *ut homini* non denotet motivum obedientiae, sed aliquid existens in objecto; aut supposito, cui obeditur. Quamvis melius dicatur aliter se habere humanitatem in terminando obedientiam, ac in terminando adorationem: nam ad primum se habet pure concomitante, et per accidens, quia obedientia non fit nec ratione humanitatis, nec humanitati: adoratio vero licet ratione humanitatis non fiat, illam tamen colit ut quid substantialiter pertinens ad objectum adoratum. Quare sicut Christus formaliter ut homo coluit se ipsum formaliter ut Deum complectendo humanitatem tanquam terminum adorationis: sic etiam Christus formaliter ut homo obtulit sacrificium sibi ipsi formaliter ut Deo; non excludendo tamen sed amplectendo humanitatem velut conterminum, in quam redundavit honor illius sacrificii.

DUBIUM III.

Utrum humanitas Christi præcursive a Verbo possit adorari, et quo cultu?

Nota.

Licet propositæ difficultatis decisio colligi videatur ex secunda, et tertia assertione præced. non pauca tamen addit, ob quæ merito Theologi illam specialiter versant. Dupliciter autem potest intelligi, quod Christi humanitas præcursive a Verbo sumatur. Primo præcisione reali, et contrarie: ut si talis humanitas realiter separaretur a Verbo, et exueret subsistentiam divinam, qua completetur. In quo sensu Wicleph relatus num. 43 asseruit humanitatem Christi sic separatam esse adorabilem eadem latria, qua modo: quia retineret titulum redemptoris. Sed quam graviter erraverit hæreticus in eo asserto, satis ostendimus loco cit. et supponitur a Theologis in præsenti. Secundo sumitur humanitas Christi præcursive a Verbo non per realem separationem; sed præcisione, ut dicunt, pure præcursive sive abstrahente, quæ minime neget terminationem humanitatis per Verbum, sed tamen duntaxat attendat ad perfectionem humanitatis, quam habet tam ex se, quam ex donis, quibus afficitur, non includendo pro formalis increatam perfectionem. Quippe dubitari non valet, nec debet, quod ex duabus rebus conjunctis possit una præscindi ab

aliam, et considerari per se: sicut idem suppositum potest esse sapiens, et potens: quo non obstante possumus præscindere inter haec, considerando suppositum præcursive a sapientia, et sapientiam præcursive a supposito, et similiter potentiam præcursive a sapientia, aut e converso. In quo sensu dixit Philosophus 2, Physice textu 18, quod abstrahentum non est mendacium: quia scilicet non negat unum esse alteri conjunctum, sed præcise considerant unum per se, non attendendo ex vi hujus apprehensionis ad aliud, licet nec illud positive, aut contrarie excludant. Et in hoc sensu procedit præsens difficultas, quæ minime negat conjunctionem humanitatis cum Verbo tam in esse rei, quam in esse adorabilis; sed tantum nihilominus attendit ad dignitatem humanitatis non includendo pro formalis Verbum. Idque adhuc dupliciter contingere valet: primo si intellectus ex aliqua ratione vel impotentiae, vel ignorantiae, vel inconsiderationis non cognoscat actu explicito Verbum: secundo si illud, et omnia, quæ sunt in Christo cognoscat; et nihilominus non omnia voluntati proponat, sed præcise dictet adorationem humanitatis secundum se, et præcursive a perfectione increata, et adoratione totius suppositi, ut si imperaret: *Adora humanitatem hanc ut objectum quod, propter perfectionem, quam in se habet.* Et in isto præcipue sensu, qui est omnium propriissimus (licet nec alter immediate propositus debeat excludi) procedit haec difficultas.

§ I.

Defenditur possibilitas prædictæ adorationis.

52. Dicendum est primo humanitatem Christi præcursive a Verbo esse objectum per se adorabile. Ita D. Thom. ut statim ostendemus, cui subscribunt discipuli, Cajetanus in fine Comment. ad art. 2. Medina ibi conclus. 3 et 4. Sylvius § Quod attinet, Paludanus in 3, dist. 9, quæst. 2. Arauxo art. 2, dub. 2, dicens esse communem. Idem etiam tuentur B. Albertus in 3, dist. 9, art. 9. Scotus ibi quæst. unica, § Ad argumenta. Durandus quæst. 3. Almainus quæst. 1, Gabriel quæst. 1 et super Canon. lect. 50. Enricus quodlibet. 10, quæst. 16. Picus Mirandul. in Apologia quæst. 3. Corduba lib. 1, quæst. 5, dub. 3. Faber in 3, dist. 9,

Aristoteles.

Alia nota.

Conclusiones.

D. Thom.

Cajetanus.

Medina.

Sylvius.

Paludanus.

Arauxo.

B. Albertus.

Durandus.

Almainus.

Gabriel.

Henricus.

Mirandula.

Corduba.

Faber.

tillo.
ini-
us.
ent.
re-
go.
iol.
lli-
tado.
ens.
ers.
onæ
ei.
am-
er.
ti-
naom.
9, disp. 22, cap. 4. Castillo disp. 20,
quaest. 4. Canisius lib. 5, de B. Virgine,
cap. 15. Valentia in hac quæst. 25, puncto
1. Suarez disp. 53, sect. 3. Lugo disp.
35, sect. 3, conclus. 1 et num. 69. Pujol
disp. 1, sect. 8, Kellison. dub. 4, concl.
2. Petrus Hurtado disp. 85, sect. 2. Wi-
gens in præs. art. 2. Aversa sect. 7. Bonæ
Spei disp. 17, dub. 1, num. 6. Lumbier
quæst. 39, art. 4, num. 2303, assert. 2
et 3, et alii plures.

Probatur primo ex D. Thom. in præs.
art. 2, in corp. ubi observat, quod huma-
nitas Christi potest esse res adorata ratione
Verbi, et quod sic sumpta adoratur simul
cum Verbo, et eadem adoratione, sive lat-
ria. Deinde subjungit : *Alio modo potest
intelligi adoratio humanitatis Christi, quæ
fit ratione humanitatis Christi perfectæ omni-
munere gratiarum. Et sic adoratio humani-
tatis Christi non est adoratio latræ, sed
adoratio dulizæ.* Ubi necessarium est, quod
S. Doctor loquatur de humanitate Christi
considerata præcisive a Verbo, sive ut non
importans Verbum formaliter in esse ob-
jecti adorationis : tum quia ex opposito
fieret hanc secundam considerationem,
sive intelligentiam humanitatis non dis-
tingui a prima. Tum quia expresse affir-
mat humanitatem in hac secunda considera-
tione non adorari latria, sed dulia :
quod juxta Adversariorum intentionem
falsum omnino esset, nisi sermonem fa-
ceret de humanitate considerata præci-
sive a Verbo, et quantum ad solam per-
fectionem inhærentem : quippe ut for-
maliter importat Verbi dignitatem, mani-
festum est adorari latria, qua Verbum ip-
sum, sive totum illud suppositum, ut
constat ex dub. præced. concl. 1. Docet
itaque D. Thomas quod humanitas Christi
considerata præcisive a Verbo possit adora-
tionem aliquam terminare. Sed id evi-
dentiū constat ex solut. ad 1. Opposuerat
enim verba Glossæ in Ps. 98 : *Caro a
Verbo assumpta sine impietate adoratur a
nobis : quia nemo carnem ejus spiritualiter
manducat, nisi prius adoret : non illa dico
adoratione, quæ soli creatori debetur.* Ex
quibus verbis colligi videtur humanitatem,
sive carnem Christi non adorari latria. Ad
quod in summa respondet id quidem ita
contingere, si humanitas intelligatur præ-
cisive a Verbo, et secundum alias perfec-
tiones. Sic enim ait : *Ad primum ergo
dicendum, quod Glossa illa non est sic intel-
ligenda, quasi seorsum adoretur caro Christi*

*ab ejus divinitate : hoc enim posset contin-
gere solum hoc modo, si esset alia hypostasis
Dei, et hominis. Unde communiter lo-
quendo adoratio carnis Christi est ado-
ratio latræ : quia terminatur ad Chris-
tum totum ratione divinitatis ipsius. Sed
quia (subjungit S. Doctor, et est maxime
perpendendum), ut Damascenus dicit,
si dividas subtilibus intelligentiis (hoc
est cogitatione, et mentis conceptibus),
quod videtur ab eo, quod intelligitur, ina-
dorabilis est ut creatura, scilicet adoratione
latræ. Et tunc sic intellectæ ut separata a
Dei Verbo deberetur sibi adoratio dulizæ non
cujuscumque (puta, quæ communiter exhibe-
tur aliis creaturis) sed cujusdam excellen-
tioris, quam hyperduliam vocant. Ubi mani-
festum est S. Doctorem duo asserere,
primum carnem, sive humanitatem Christi,
quæ de facto conjungitur Verbo posse con-
siderari subtili intelligentia, aut mentis
præcisione separatam a Verbo, sive non
explicantem, aut pro explicito asserentem
Verbi dignitatem : secundum vero sic præ-
cisam adorari non latria, quia creatura est,
sed dulia excellenti, quæ vocatur hyperdu-
lia. In qua resolutione liquido continentur
nostra resolutio, nempe humanitatem præ-
cisive a Verbo consideratam esse objectum
per se adorabile, ut ex ipsis terminis li-
quet : nam quod non potest adorari latria,
et potest adorari dulia, adorabile quidem
est : sicut veneratio, quæ non est latria,
sed dulia, est per se quædam adoratio.*

53. Nec momenti est, quod respondet
Vasquez, D. Thomam constituere in hu-
manitate Christi diversa motiva adoratio-
nis, quæ, quantum est de se, fundant
diversas adorations : de facto tamen so-
lum asserere, quod humanitas Christi ado-
retur sola latria, qua Christus adoratur, et
per respectum ad perfectionem propriam
humanitatis potest dici dulia virtualiter,
et implicite. Id, inquam, nihil valet : tum
quia modo solum intendimus, quod huma-
nitas subtili intelligentia præcisa a Verbo
sit objectum per se adorabile; quidquid
sit de modo adorationis, de quo infra : id
vero aperte docet D. Thom. et sic exponit
D. Damascenum, dum affirms, quod si
subtilibus intelligentiis dividamus carnem,
quæ videtur, a Verbo, quod intelligitur, caro
est inadorabilis : glossat namque D. Thom.
quod est inadorabilis latria, sed tamen sic
præcisa est adorabilis dulia : atque ideo ex
ejus sententia est absolute aliqua adora-
tione adorabilis. Tum etiam quia id ipsum,

Præclu-
ditur
Vazqui
effu-
giūm.

quod comminiscitur Vasquez, humanitatem esse adorabilem una adoratione, quæ sit formaliter latria, et virtualiter dulia, evertitur ex verbis S. Doctoris, qui respectu humanitatis præcisive sumptæ duliam admittit, et latratiæ relegat : quod minime faceret, si ut Vasquez intendit, solum ageret de una entitative adoratione, quæ simul foret latria formalis, et dulia virtualis. Tum denique quia illa Vasquii cogitatio directe excluditur verbis S. Doctoris art. 1, ubi ait, quod in Christo est *una adoratio, et unus honor ex parte ejus, qui adoratur. Sed ex parte causæ, qua honoratur, possunt dici esse plures adorationes : ut scilicet alio honore honoretur propter sapientiam creatam, et alio propter sapientiam increatam.* Si autem datur alius, et alius honor, opus est dari honores realiter diversos, et adorationes realiter distinctas : quod non contingere, si daretur una tantum adoratio, quæ formaliter foret latria, et virtualiter dulia. Et si illa persona propter sapientiam creatam adoratur adoratione, quæ est honor distinctus ab honore latræ, ut docet D. Thomas multo magis ipsa præcisive a Verbo considerata eodem honore (hoc est, a latræ distincto) honorabitur. Eandemque vim habent alia verba simillima S. Doctoris art. 2 : *Una et eadem persona Christi adoratur adoratione latræ propter suam divinitatem, adoratione dulæ propter perfectionem humanitatis.* Si enim persona Christi ratione humanitatis est adorabilis aliqua adoratione ; ipsa humanitas ratione suæ perfectionis, et præcisive ab illa persona est aliqua adoratione adorabilis : nam propter quod unumquidque tale, et illud magis. Sicut ob idem motivum bene valet : persona Christi ratione divinitatis est adorabilis aliqua adoratione : ergo divinitas secundum se, et præcisive ab illa persona est per se adorabilis.

Ratio
D.Thom.

54. Secundo probatur ratione desumpta ex D. Thom. in testimoniis relatis : quoniam licet humanitas Christi consideretur præcisive a Verbo, et ut dignitatem ipsius Verbi formaliter non includens, adhuc tamen consideratur cum pluribus dignitatibus, et perfectionibus adoratione dignis : ergo humanitas sic præcisive a Verbo considerata est objectum per se adorabile. Consequens patet : quia dignitas, sive perfectio adoratione digna, sicut alios effectus formales communicat subiecto, in quo est, illudque denominat, sic etiam

ipsum constituit adoratione dignum : sed subiectum dignum adoratione est objectum per se adorabile, ut ex ipsis terminis constat : ergo si humanitas a Verbo praecisa, et ejus dignitatem formaliter non includens, aut importans, adhuc tamen consideratur cum pluribus dignitatibus, et perfectionibus adoratione dignis ; sequitur humanitatem in ea præcisione esse objectum per se adorabile. Antecedens autem suadetur : quia humanitas Christi non solum habet dignitatem Verbi (sibi physice, vel moraliter, in recto, vel in obliquo, aut alio modo coavenientem juxta ea, quæ dub. præced. diximus), sed etiam habet perfectiones, et dignitates gratiæ habitualis sanctificantis, virtutum, donorum, scientiarum, et hæc omnia in excellentissimo gradu : constat autem prædictas perfectiones esse adoratione dignas, ut liquet in aliis subiectis, quas, licet non sint personaliter Deus, adoramus ob eminentiam talium perfectionum ; sicut colimus Sanctos, sapientes, et principes : ergo licet humanitas Christi consideretur præcisive a Verbo, et ut ejus dignitatem formaliter non includens, adhuc tamen consideratur cum dignitatibus, et perfectionibus adoratione dignis.

Confirmatur, et declaratur exemplo : Confirmatio. nam quia in eodem homine solent concurrere plures perfectiones, quæ tam simul, quam divisim merentur adorationem, potest talis homo considerari secundum unam perfectionem præcisive ab aliis, et e converso. In qua præcisione licet non maneat adorabilis adoratione debita illi perfectioni, a qua fit abstractio ; manet tamen adorabilis alia adoratione debita illi perfectioni, cum qua consideratur, et a qua ut objectum actu cognitum non prescindit. Verbi gratia, D. Gregorius Magnus fuit Summus Ecclesiæ Pontificex, fuit præterea homo personaliter sanctissimus, fuit etiam Doctor sapientissimus. Quæ dignitates, et perfectiones sunt adoratione dignæ, et hunc formalem effectum subiecto communicant, illud constituendo dignum adoratione. Sed quia intellectus noster est præcisivus, possumus considerare D. Gregorium ut Pontificem, non attendendo ad ipsius sanctitatem, et sapientiam : et similiter possumus considerare eum ut virum valde sanctum, prescindendo a munere pastorali, et doctrina. In quo modo cognoscendi objectum nulla intervenit falsitas, nulla deceptio, nullus error ; sed mera præcisio : quippe non

non negatur aliqua dignitas, sed tantum non attenditur ob præcisionem intellectus, qui ex rebus conjunctis attingit unam, et alteram non attingit. In hac itaque consideratione si D. Gregorius cognoscatur præcise ut vir Sanctus, licet non importet dignitatem Pontificiam, et subinde nequeat adorari adoratione Pontifici debita, nihilominus retinet dignitatem sanctitatis, et potest ut Sanctus coli. Et similiter si cognoscatur ut sapientissimus, præscindendo a dignitatibus Pontificatus, et Sanctitatis; quamvis nequeat coli ut Pontifex et Sanctus; potest tamen ut sapientissimus adorari et manet objective terminus per se adorabilis saltem ex sapientiæ titulo. Ad rem igitur: in Christo qualem conjunctæ sunt divinitas, et humanitas: sed cum intellectus noster sit præcisivus, sicut potest considerare divinitatem Christi præscindendo ab humanitate, sic etiam potest humanitatem considerare, et a divinitate præscindere. Rursus in humanitate Christi concurrunt et dignitas Verbi (quoquo modo explicetur ad eam redundare, quod in præsentiarum non refert), et aliae dignitates omnino, id est, tam in recto, quam in obliquo creatæ, ut gratia, virtus, sapientia, etc. Et ob motivum jam assignatum potest prædicta humanitas considerari secundum perfectiones creatæ, præscindendo a dignitate Verbi. In hac autem præcisione objicitur adhuc cum perfectionibus adoratione dignis, non minus quam D. Gregorius cum sola sanctitate, aut sola sapientia. Ergo manet objectum per se adorabile. Est itaque tale, quamvis præcise a Verbo consideretur.

55. Respondet Vasquez humanitatem in ea præcisione, licet consideretur cum illius perfectionibus, quantum est de se, posset esse motivum adorationis, adhuc tamen non esse objectum per se adorabile, sive quod subire queat rationem termini adorati. Nam adorari hoc modo solum convenit supposito, ut satis aperte significat m. D. Thom. in præs. art. 1, illis verbis: *Dicendum, quod in eo, qui honoratur, duo possumus considerare, scilicet eum, cui honor exhibetur, et causam honoris. Proprie autem honor exhibetur toti rei subsistenti: non enim dicimus, quod manus hominis honoretur, sed quod homo honoretur.* Et art. 2 ait: *Sicut supra dictum est, honor adorationis proprie debetur hypostasi subsistenti: tamen ratio honoris potest esse aliiquid non subsistens, propter quod honoratur*

persona, cui illud inest. Quare cum humanitas præcise a Verbo considerata non sit suppositum, hypostasis, aut persona, nec ut talis consideretur; fit non esse objectum per se adorabile, licet retinere concipiatur alias rationes, aut motiva adorationis. Unde exemplum, quod in confirmatione expendimus, non est ad rem: quia in omnibus illis præcisionibus, quas circa ipsum expendimus, semper retinetur idem suppositum D. Gregorii, et ab illo non fit præciso, licet consideretur secundum diversa motiva adorationis, quæ ratio præscindat. Cæterum ubi humanitas præscinditur a supposito, non manet adhuc in consideratione suppositum, atque ideo nec objectum per se adorabile.

Sed hæc responsio non satisfacit: quo- Eversio. niam licet communiter loquendo res, quæ adoratur sit suppositum, hypostasis, aut persona; tamen essentialiter loquendo id non requiritur, sed sufficit quælibet res habens eam perfectionem et dignitatem, quæ sit motivum adorationis: atqui humanitas Christi secundum se, et præcise a supposito divino habet perfectiones, et dignitates, quæ sunt sufficientia adorationis motiva: ergo sic considerata potest absolute terminare adorationem. Conse- Thom. quentia patet. Et minor constat ex dictis num præced. Major autem probatur in primis ex D. Thom. (ut explicemus testi- monia, quæ in oppositum afferuntur), nam licet S. Doctor sic loquatur, quia sic per se loquendo contingit; nihilominus in eodem art. 2, in resp. ad 1, docet cum D. Damasceno, quod humanitas Christi potest subtilibus intelligentiis a supposito Verbi præscindi, et quod sic præcisa est inadorabilis latria. Sed subjungit: *Et tunc sic intellectæ ut separatæ a Dei Verbo, debe- retur sibi adoratio dulizæ: non cujuscumque (puta, quæ communiter exhibetur aliis crea- turis), sed cujusdam excellentioris, quam hyperdulium vocant.* Ubi plura brevissime dicit, in quibus intentioni Vasquii adver- satur, obtruditque responsionem ab eo adhibitam: *primum*, quod humanitas Christi potest apprehendi separata a Verbo, seu præcise ab illo: *secundum*, quod est inadorabilis latria, supponens esse adorabilem adoratione inferiori: *tertium*, quod deberetur sibi dulia non communis, sed excellens. Ergo ex sententia S. Doctoris humanitas in ea præcisione non solum retinet perfectionem, quæ sit de se sufficiens adorationis motivum; sed e iam habet

rationem objecti, sive termini, quod possit terminare adorationem. Ergo licet communiter loquendo suppositum, aut persona sit objectum, quod adoratur; id tamen non requiritur essentialiter ad adorationis conceptum.

56. Deinde probatur eadem major ratione desumpta ex D. Thom. quæ manifestat concordiam inter testimonia allegata: nam ideo objectum, quod per se loquendo communiter adoratur, est suppositum; quia communiter, et per se loquendo perfectio, aut dignitas, quæ est motivum adorationis reperitur in toto, sive supposito, illudque denominat dignum: et totum, sive suppositum est, quod cognitioni objicitur, et per cognitionem affectui praesentatur. Cæterum licet ita communiter contingat; tamen fieri potest, quod dignitas movens ad adorationem afficiat subjectum, quod vel in re non sit in supposito, sive toto, vel saltem non sic apprehendatur, sed præcisive ab illo. In qua suppositione datur ex una parte motivum adorationis, ut liquet; et ex alia parte datur etiam subjectum, quod sicut denominatur dignum, sic etiam denominatur adorabile: atque ideo ibi salvatur absolute, et essentialiter terminus, sive objectum adorationis. Cum igitur non implicet humanitatem Christi apprehendi cum pluribus perfectionibus, quæ sunt adoratione dignæ, ut supra ostendimus, præcisive tamen a supposito: sequitur humanitatem sic præcisam non solum retinere rationes aliquas adorandi, sed esse etiam absolute objectum dignum adoratione, et subinde adorari posse. Quæ doctrina explicari potest exemplis, quæ non tam præcisionem intellectus, quam realem separationem rei adoratae a supposito importent. Etenim terminus, qui in homine sancto adoratur ratione gratiæ, et amicitiæ cum Deo, est homo ipse, suppositum, et persona: et tamen ubi anima separatur ab homine per mortem, ipsa est per se objectum adorabile: quia licet suppositum, aut persona non sit, est tamen aliquid retinens sufficiens motivum adorationis: quod satis est ad salvandum adorabilitatem essentialiem in subjecto. Accidentia etiam communiter, et per se loquendo non adorantur proprie, sed suppositum, aut persona in quibus sunt: et tamen si separantur a supposito, possunt aliquam adorationem terminare, ut patet in accidentibus Eucharisticis: colimus enim aliquia

adoratione sacras species, licet nec suppositum sint, nec in supposito. Et denique licet humanitas Christi (et idem de aliis intelligentium est), nequeat in rerum natura conservari absque existentia, id enim implicat manifestam contradictionem: nihilominus satis probable est, quod conservari queat absque subsistentia: sicut accidentia possunt conservari absque subjecto, a quo tamen, ut existentiam participant, non minus dependent, quam substantia a subsistentia, ut existat. Si autem humanitas illa quæ est Christi, separata a subsistentia existeret, et conservaret insignem gratiam habitualem, plurimaque dona, quibus (omissa etiam unione hypostatica) exornatur; proculdubio esset objectum valde venerabile, et adoratione dignum; licet non esset suppositum, ut ex se liquet. Hæc vero exempla satis manifestant, quod licet id, quod communiter, et per se loquendo adoratur sit suppositum; quia communiter, et per se loquendo dignitates, et perfectiones, quæ tanquam rationes formales ad adorandum movent, in supposito existunt: nihilominus id necessarium essentialiter non est; quia tales perfectiones possunt re, vel consideratione esse in subjecto, quod suppositum non sit, et illud subjectum significare constituendo adoratione dignum, sive adorabile. Et pro explicando hujusmodi præcisionem, et adorabilitatis, ut sic loquamur, retentionem expendimus exemplum in confirmatione propositum, quod hanc partem satis declarat, et evincit: non vero quia (quod nec intendebamus) quadret in omnibus.

Ad hec: humanitas Christi præcisive sumpta a Verbo est objectum per se amabile, et laudabile: ergo est etiam objectum per se adorabile. Antecedens probatur: nam in primis unumquodque est amabile, in quantum bonum; cum ratio movens ad amorem sit bonitas objecti: sed humanitas in ea præcisione considerata est objectum valde bonum: quippe habet perfectiones gratiæ, sapientiæ, potentia, et alias plures: ergo humanitas in ea præcisione considerata est objectum per se amabile. Deinde unumquodque habet rationem laudabilis ob egregia virtutum opera; siquidem laus non est aliud, quam sermo dilucidans magnitudinem virtutis: atqui humanitas in ea præcisione potest considerari cum egregiis virtutum operibus; utpote cum illa vere elicuerit, et talia opera secundum suam speciem non includant

cont
nat
imp
gnati

includant essentialiter Verbum, nec aliud suppositum : ergo humanitas in illa abstractione, aut præcisione considerata est objectum per se laudabile. Et plane neminem vidimus, qui neget nos in contemplatione sæpius amare, et laudare sacram illam humanitatem per se, id est, referendo amorem, et laudem immediate in ipsum, licet explicite non recordemur divinitatis, nec actualiter intendamus istam ex vi illius dispositionis diligere, et laudare. Consequentia vero ostenditur tum a paritate : nam ideo humanitas Christi præcisive a Verbo considerata est objectum per se amabile, et laudabile; quia adhuc in ea præcisione conservat motiva propria amoris, et laudis, quæ sunt bonitas, et egregia virtus : sed hæc ratio militat etiam in nostro casu; siquidem humanitas in prædicta præcisione, sive abstractione retinet objective aliqua motiva adorationis, utputa sanctitatem accidentalem, insignem sapientiam creatam, et magnam in agendo potentiam : ergo humanitas in prædicta abstractione manet adhuc objectum per se adorabile. Tum a destructione fundamenti contrarii, quod Vásquez inducit in responsione impugnata : nam sicut objectum, quod communiter, et per se loquendo adoratur, est suppositum ; sic etiam objectum, quod communiter, et per se loquendo amatur, et laudatur, suppositum est, sive res per se subsistens : et nihilominus si humanitas Christi præcisive a supposito occurrat, et apprehendatur, habet rationem objecti per se amabilis, et laudabilis, potestque amorem, et laudem terminare : ergo similiter manet objectum per se adorabile, valetque terminare adorationem. Quod amplius ex dicendis constabit.

§ II.

*Explicatur, quam decens sit adoratio
hujusmodi.*

57. Dicendum est secundo honestum ex se, et licitum esse adorare humanitatem Christi præcisive a Verbo consideratam. Sic communiter docent omnes Auctores num. 52 relati, uno, aut altero tantum exceptis. Et probatur primo ex D. Thom. cuius auctoritatem possumus sub hac forma inducere : nam omnis actus debitus est licitus ex se : sed humanitati præcisive a Verbo consideratæ debetur aliqua adoratio : ergo honestum et licitum ex se est

adorare humanitatem Christi præcisive a Verbo consideratam. Major, et consequentia patent. Minorem autem evidenter docet D. Thom. art. 2 ad. 1, illis verbis jam supra relatis : *Et tunc sic intellectæ ut separataæ a Dei Verbo deberetur sibi adoratio dulicæ : non cujuscumque (puta, quæ communiter exhibetur aliis reatulis), sed cujusdam excellentioris, quam hyperduliam vocant.*

Secundo probatur ratione : quoniam ille Fundatum est de se licitus, et honestus, qui nihil essentialiter affert regulis morum, sive honestatis oppositum : sed hujusmodi est adorare humanitatem Christi præcisive a Verbo consideratam : ergo hujusmodi adoratio est de se licita, et honesta : atque ideo licitum est adorare Christi humanitatem sic præcisam, loquendo per se, et seclusis aliis extrinsecis circumstantiis, in quibus possit occurrere aliquis defectus, sicut et in ipsis Christi adoratione. Cætera constant. Et minor ostenditur : nam in *primis* considerare humanitatem Christi præcisive a Verbo, sive supposito, nihil habet contrarium bonis moribus : sicut his non opponitur præscindere inter divitatem, et attributa, et personas, et considerare divitatem, aut unum Deum præcisive a personis. Et ratio est eadem utrobique : nam qui præscindit, quæ sunt conjuncta, et cognoscit unum præcisive ab alio, minime negat illorum conjunctionem ; sed utitur naturali facultate nostri intellectus, qui præcisivus est, potestque citra omne mendacium, aut deceptionem sic in attingendo objecta procedere, juxta doctrinam Philosophi 2, Physic. textu 18.

Aristoteles.

Deinde, quod intellectus judicet humanitatem sic præcisive consideratam esse objectum ex se adorabile, sive dignum adoratione; nihil habet falsitatis, aut turpitudinis, sed omnimodam conformitatem cum objecto cognito : quippe res ita se habet, quod humanitas Christi præcisive a Verbo considerata est objectum per se adorabile ob plures dignitates, sive adorandi rationes, cum quibus, re ita se habente, valet apprehendi, ut § præced. ostensum fuit. *Præterea* nec ullum turpitudinis, aut vitii vestigium appareat in eo, quod intellectus, suppositis illa apprehensione præcisiva, et judicio, dictet, sive imperet adorationem humanitatis Christi sic præcisive considerate : quoniam consonum rectæ rationi est imperare adorationem illius objecti, quod sine ullo defectu apprehenditur, et judicatur adorabile, sive dignum adora-

tione : sed ut proxime probavimus, intellectus noster absque ullo defectu potest apprehendere humanitatem Christi præcisiæ a Verbo, et judicare illam sic consideratam esse adoratione dignam ; ergo quod intellectus hic, et nunc dictet, sive imperet adorationem humanitatis Christi præcisiæ a Verbo consideratæ, nullum habet turpitudinis, aut vitii vestigium. *Denique*, quod succedat voluntas adorandi, sive ipsa actualis submissio, et adoratio, nihil illiciunt continet : tum quia implicat reperiri peccatum in voluntate, quin præcedat aliquis defectus in intellectu : sed in apprehensione, judicio, et imperio intellectus nullus præcessit defectus circa hujusmodi adorationem ut probavimus : ergo nec occurrit in ipsa voluntate se submittendi, sive in exercita adoratione. Tum etiam quia actus vel voluntatis, vel potentiae externæ nequit esse turpis, si sit rectæ rationi conformis : sed adorare humanitatem Christi, si præcisiæ a Verbo consideretur, est consonum rectæ rationi; siquidem intellectus cum hujusmodi consonantia potest judicare talem humanitatem esse adoratione dignam, et imperare talem adorationem : ergo actus tam voluntatis, quam potentiae externæ id exequentium non est turpis.

Conformatio I.

58. Confirmatur primo : nam ille non agit contra fidem, et bonos mores, qui nihil negat vel fidei, vel bonis moribus debitum : sed qui adorat humanitatem Christi præcisiæ a Verbo consideratam, nihil agit contra id, quod fidei, et bonis moribus debetur : ergo non agit contra fidem, et bonos mores : et consequenter agit aliquid de se licitum, et honestum. Cætera constant. Et minor ostenditur : nam qui sic adorat, non negat humanitatem esse realiter in Verbo; nec negat humanitatem prout in Verbo, et ratione Verbi esse dignam adoratione; nec ex vi modi, quo procedit in adorando, excludit aliam tam Verbi, quam humanitatis adorationem : nihil ergo agit, in quo vel fidei, vel bonis moribus aduersetur. Explicatur hoc amplius : nam qui adorat humanitatem Christi præcisiæ a Verbo consideratam, nullam injuriam infert humanitati, vel Verbo : atque ideo nullum debitum violat. Non infert quidem humanitati injuriam : quia ex una parte non negat humanitatem ut Verbo conjunctam, et ratione ipsius mereri adorationem; nec aliquid agit huic debitæ adorationi contra-

rium : et ex alia parte adorat humanitatem ea adoratione, quæ illi ut præcisiæ consideratæ debetur secundum illas perfectiones, cum quibus menti repræsentatur. Deinde nec infert injuriam Verbo, aut divinitati : quia non obligamur de illo, et de ista semper cogitare. Et licet actu cogitemus, non tenemur illud, et hanc semper adorare : quippe adorandi præceptum est affirmativum, quod non obligat pro semper. Si autem nullum debitum violatur ; est utique adoratio, quam defendimus, de se non illicita, sed honesta, et quæ valet in finem similem ordinari, consuli, imperari, atque elici secundum rectam rationem, sive cum consonantia ad omnes regulas morum.

Confirmatur secundo : quoniam frequenter contingit, ut cogitemus de sacra-tissima Christi humanitate, vel anima, non cogitando de divinitate ipsius : quippe ex una parte illa objecta non sunt essentialiter objective connexa; et ex alia parte ea est nostri intellectus conditio, ut queat inter conjuncta præscindere, attingendo unum, et non attingendo aliud. Ubi igitur Christi humanitas, vel anima sic occurrit, et intellectui nostro repræsentatur : inquirimus, an debeamus ab omni ejus veneratione, sive adoratione cessare; an vero possimus licite illam colere? Si dicatur hoc ultimum, habemus intentum, nempe licitum, et honestum de se esse adorare humanitatem Christi præcisiæ a Verbo consideratam. Primum autem dici non potest, et appareat prorsus inverisimile : tum quia si anima aliqua sancta apparet, vel menti occurrat; licet cuius sit, nesciamus; non tenemur ab omni ejus veneratione cessare, sed licite illam venerari valamus : ergo idem a fortiori de sacratissima anima, vel humanitate Christi dicendum est. Tum etiam quia si humanitas Christi in re existeret separata tam a Verbi supposito, quam ab alio, ordinata vero perfectionibus gratiae accidentalis sapientiae, et potentiae, quas habet (in quo non appareat contradicatio) nemo dicet, quod obligaremur illam non adorare, sive omnem cultum erga illam omittere; cum potius recta ratio dictet objecta valde digna, quale illud esset, prosequi debere honore, et adoratione : sed eodem modo potest menti occurgere : ergo ubi sic occurrit, non obligamur ab ipsius adoratione cessare. Et subinde melius erit ipsam sic occurrentem aliqua adoratione (de qua infra)

infra) honorare, quam ab omni ejus cultu abstinere, ut possemus nos gerere circa aliud quid menti occurrentis objectum vile, aut certe non sanctum.

59. Tertio probatur assertio ratione alia : quoniam licitum est, et de se honestum humanitatem Christi præcisive a Verbo consideratam diligere, et laudare : ergo pariter licitum, et honestum de se est adorare prædictam humanitatem sic præcisive consideratam. Antecedens est certum, et a nemine, quem viderimus negatur : nam licitum, et honestum de se est attingere quodlibet objectum pro ejus meritis, sive juxta exigentiam ipsius : sed humanitas Christi considerata cum omnibus perfectionibus accidentalibus, quas habet, et præscindendo a Verbo, est objectum laudabile, et amabile, cum plurimas perfections habeat amore, et laude dignas : ergo licitum, et honestum de se est diligere, et laudare humanitatem Christi præcisive a Verbo consideratam. Consequentia vero probatur a paritate : nam ideo licet amare, et laudare humanitatem Christi sumptam in ea præcisione; quia habet perfections amore, et laude dignas : sed hujusmodi perfections dignæ etiam sunt adoratione : ergo similiter licitum est, quod humanitatem Christi præcisive a Verbo consideratam adoremus. Eo vel maxime, quod sicut qui amat, et laudat humanitatem Christi cum perfectionibus sibi inhærentibus et præcisive a Verbo consideratam, non negat humanitatem esse in Verbo, nec quod ut in Verbo existens, ejusque ratione sit magis amabilis, et laudabilis : sic etiam qui illam prædictam propositam adorat, non negat illam in Verbo esse, et quod prout in illo, et simul cum illo magis adorabilis sit.

Nec momenti est disparitatis ratio, quam quidem conantur assignare inter amorem, et laudem ex una parte, et adorationem ex alia, nempe adorationem esse notam submissionis attendendo ad excellentiam rei adoratae : quare ut debite fiat, debet attendi summa excellentia, quam res habet. Cæterum amor, et laus solum sunt prosecutio objecti, et prædicatio dignitatis illius : non est autem necessarium, quod semper majora prosequamur, et præficiemus ; cum minora etiam prosequi, et commendare possimus. Id, inquam, minime satisfacit, sed verbis tantum consistit. Unde refellitur primo : quia non minus in amore attenditur bonitas objecti, et in

laude dignitas ipsius, quam in adoratione excellentia : nec oppositum potest, nisi voluntarie dici : atqui in amore, et laude necessarium non est attendere omnem bonitatem ; sed sufficit, si vel minorem attingamus, majorem quidem non negantes, sed ab illa præscindentes, ut haec responsio recognoscit : ergo idem in adoratione dicendum est : et consequenter licet objectum habeat plures excellentias, majores, et minores ; poterimus exhibere adorationem minori proportionatam, non quidem negando majorem dignitatem, sed ab illa præscindendo : quia nec obligamur majorem excellentiam semper cognoscere, vel eam cognitam adorare semper ; cum nec præceptum ad id occurrat, nec simus impotentes naturaliter præscindere, attendo, vel non attendendo ad diversas rationes objectivas. Secundo, quia si se submittere alteri ob majorem excellentiam, quæ in eo apprehenditur, et pro ipso collendo proponitur, est vera adoratio ; pariter vera adoratio debet esse submissio ob minorem objecti adorati excellentiam exhibita ; quinimo apparet major adoratio, et submissio : qui enim vel ob minorem excellentiam in objecto consideratam illi se submittit ; multo magis se submitteret, estque ad talem submissionem in animi dispositione paratus, si ad majorem objecti excellentiam attenderet. Tantum abest, quod aliqua objecto injuria irrogetur, quando adoratur ob minorem excellentiam, ubi major non apprehenditur, sed ab illa præciso fit, et nullo modo negatur.

60. Sed oppones : nam si modus adorandi humanitatem Christi sub illa præcisione a Verbo consideratam, esset per se licitus, et honestus, ut ostendere hactenus conati fuimus ; immerito fuissest ab Ecclesia reprobatus : sed prædictus adorandi modus ab Ecclesia reprobatur : ergo talis adorandi modus non est de se licitus, et honestus. Major, et consequentia patent. Minor vero probatur : quia Ecclesia nunquam hujus adorationis meminit, nec illam aliquando docuit, aut proposuit communitati fidelium ; nec invenitur ullum ejus vestigium in aliquo Sanctorum Patrum. Signum igitur est prædictum adorationis modum esse ab Ecclesia reprobatum saltem implicite, et virtualiter.

Propter hanc objectionem quidam nos træ assertionis defensores, ut Valencia, Kellison., et Lumbier, illam limitant ad adorationem privatam, concedentes huma-

Objec-
tio-

Prima
respon-
sio.

nitatem præcisive a Verbo consideratam non posse adorari adoratione communi, aut publica. Qui modus dicendi est probabilis, et tamen salvat nostram assertionem, nempe licitum ex se, et honestum esse adorare humanitatem Christi præcisive a Verbo consideratam, ut hactenus ostendimus : quia nisi talis adoratio esset ex se licita, nec privatim, aut in particulari liceret. Potuit tamen Ecclesia rationabiliter reprobare, aut saltem non approbare prædictum modum adorandi humanitatem Christi in publicis, et communibus adorationibus : ut sic magis excluderet errorem Nestorii intendentis adorationem humanitatis illius ut suppositaliter, a Verbo distinctæ : et ut insipientes non haberent occasionem errandi existimantes solam humanitatem esse objectum, quod adorando Christum adoramus. Juxta quam doctrinam ad objectionem respondetur negando sequelam : quia licet aliquid sit ex se licitum, et honestum; potest nihilominus Ecclesia ejus usum impedire, aut reprobare ob occurrentes aliquas circumstantias periculi, aut scandali. Sic enim licitum de se est orare Christum, ut in quantum homo oret pro nobis; quia in quantum homo capax fuit, et est orandi Deum, ut docent communiter theologi, et statuimus disp, 30, dub. 2, num. 19, unde quilibet oratione privata potest rogare Christum, ut pro illo oret : et tamen Ecclesia in orationibus publicis non habet in usu dicere, *Christe ora pro nobis*, sed *Exaudi nos*. Atque ita se gerit, ut magis propulsset hæresim ARII asserentis Christum esse creaturam, ut cum D. Thom. diximus loco cit. num. 27. Sic etiam de se licitum est dicere B. Virginem esse conceptam in peccato originali, sicut licitum est id sentire interius; cum Ecclesia id hactenus non condemnaverit : et tamen Ecclesia rationabiliter prohibuit id dicere ad evitandum scandala. Idemque facile aliis exemplis ostendi potest. Sic igitur quamvis Ecclesia in publicis, et communibus adorationibus impedit, aut reprobet adorationem humanitatis Christi præcisive a Verbo consideratæ; minime inde sequitur talem adorationem non esse de se licitam : quia quamvis ex se honestam potuit illam Ecclesia vetare ob aliqua extrinseca rationabilia motiva jam insinuata.

Hæc responsio, sive doctrina est, ut diximus, satis probabilis, evacuatque penitus vim objectionis. Sed rem attentius

considerantibus duo occurunt dicenda. *Primum* concedere, quod Ecclesia modum adorandi humanitatem Christi præcisive a Verbo considerata in publicis, aut communibus adorationibus positive non approbaverit. *Secundum*, autem negare, quod Ecclesia prædictum modum, et usum reprobaverit positive. Quæ duo longissime distant, ut liquet tum in judiciis particularibus, tum in ipsa Ecclesia, quæ aliqua positive non approbat, quæ tamen nec positive reprobat, sed concertationibus Scholasticorum permittit. Et hinc sumitur ratio prioris dicti : nam cum in controversia theologorum sit positum, an possimus adorare humanitatem Christi præcisive a Verbo consideratam, et utrum talis adoratio sit licita; noluit Ecclesia hunc adorandi modum, non plane certum, pro publicis adorationibus introducere : quod est illum non approbare, seu commendare positive. Et hanc partem ad summum evincit probatio minoris in objectione adhibita (quamvis falso prorsus supponat nullum vestigium talis adorationis in Patribus occurrere : omissione namque aliis, non vestigium tantum, sed totam formam talis adorationis habemus in Angelico Doctore, qui pro multis est). Quod vero Ecclesia illam positive non reprobaverit (et est dictum secundum) ostenditur : quia nullibi extat talis reprobatio, vel illam assignent Adversarii : quod minime facient, cum nullus occurrat canon, in quo Ecclesia similem adorationem condemnaverit, aut prohibuerit. Plura namque testimonia, quæ coacervavit Vasquez, nihil probant, ut constabit ex dicendis a num. 66. Si vero dicant id constare ex ipso usu Ecclesiæ; minus adhuc efficere queunt : quia vel loquuntur de usu quantum ad signa submissionis externa, vel de usu quantum ad interiores actus submissionis. Et loquendo de externis signis, nihil ea probant : quia talia signa indifferentia de se sunt tam ad adorandum totum Christum, quam ad adorandum Christi humanitatem præcisive a Verbo consideratam, et similiter ad cultum tam latræ, quam duliae, ut num. 24 et 44 observavimus : quare ex prædictis signis nihil determinate vel quantum ad objectum adoratum, vel quantum ad modum adorationis colligi valet. Loquendo autem de actibus interioribus, isti latent, et per se sunt occulti : quare nequeunt esse medium, quo Adversarii demonstrent intentionem, vel usum Ecclesiæ. Quin verosimilius appetet Ecclesiæ,

Ecclesiam, sive fideles omnes intendere, quod humanitas Christi adoretur omni adoratione possibili, et de se honesta : quocirca cum humanitas Christi possit adorari non solum ut Verbo conjuncta, et ad adorationem illius, sed etiam præcisive considerata, et per se; et cum hæc posterior adoratio sit de se honesta, ut constat ex supra dictis : magis probabile apparet, quod Ecclesia etiam intendat hanc ultimam adorationem, illamque simul explicet signis externis, quibus Christum adorat. Unde rotunde negandum est, quod Ecclesia habeat oppositum usum, sicut in simili difficultate diximus num. 44 ostendentes, quod Ecclesia adorat non solum Christum ratione divinitatis, sed etiam Christum ratione humanæ naturæ. Et decipiuntur tam Adversarii, quam aliqui nostræ assertionis patroni, dum oppositum supponunt : moventur enim ab usu quodam apprehenso, qui revera minime extat. Et plane nulla reprehensione esset dignus concionator, qui fidelium multitudinem sic horaretur : *Laudemus, et adoremus Christum Dominum ob infinitam eminentiam divinitatis ipsius : laudemus etiam, et adoremus sacram Christi animam propter excellentissimam perfectionem gratiæ, sapientiæ, et donorum, quam habet* : nihil enim in hoc vel deordinationis, vel irreverentiae apparet, ut etiam observavit Aversa sect. cit. in resp. ad 5. Et tamen ibi occurrerent diversa objecta terminativa adorationis, et diversa adorationis motiva, ut ipsa verba, et successionis ordo satis declarant.

§ III.

Assignatur præmissæ adorationis species.

61. Dicendum est tertio adorationem humanitatis Christi præcisive a Verbo consideratæ, non esse latriam, sed duliam excellentem, quæ hyperduliam vocari solet. Ita D. Thom. in testimonio sæpius relato illis verbis : *Et tunc sic intellectæ (nempe humanitati, vel carni Christi) ut separata a Dei Verbo deberetur sibi duliaz adoratio : non cujuscumque (puta, quæ communiter exhibetur aliis creaturis), sed cujusdam excellentioris, quam hyperduliam vocant.* Et prius sic explicuerat Damascenum asserentem humanitatem subtilibus intelligentiis præcisam a Verbo esse inadmirabilem, quod intelligatur de esse inadmirabilem adoratione latriæ. Unde sic docent

communiter Thomistæ, et omnes alii Theologi num. 52 relati, si Suarium, aut alium quem excipiamus. Videatur specia-
liter Arauxo dub. cit. num. 42, qui notat Arauxo.
Suarium cupidum novæ latriæ inferioris, quam solus Gabriel agnovit, et catus Patrum, et omnium aliorum Theologorum ignoravit.

Fundamentum hujus assertionis quantum ad omnes ejus partes præmissum jam est dub. præced. § 4, et potest sic expli-
cari : quoniam motivum adæquatum adorationis latriæ est una, et sola eminentia perfectionis increatæ : sed in humanitate præcisive a Verbo considerata non occurrit hujusmodi eminentia ; siquidem quidquid in humanitate sic præcisa representatur, est aliquid creatum determinate : ergo adoratio humanitatis Christi præcisive a Verbo consideratæ non est latræ. Unde plane infertur esse duliam. Et ultra progrediendo, quæ movet ad talem adorationem, non perfectio communis, sed eminentissima, singularissima, et propria Christi ; liquido conficitur prædictam adorationem non esse duliam communem, sed specialem, et excellentem quam compendioso vocabulo, et quasi antonomastice *hyperduliam* appellamus.

62. Nec satisfacit primo dicere cum Suarez, quod licet humanitas in ea præci-
sione consideretur cum donis præcise crea-
tis, nihilominus eorum aliquod importat essentiale connexionem cum divinitate Verbi : quia inter creata dona recensetur modus unionis hypostaticæ, qui necessario connectitur cum Verbo sicut cum termino, quem saltem connotat in obliquo. Cum igitur ab hac parte sit aliquid divi-
num, coli debet latræ, sive adoratione, qua veneramur divina. Id, inquam, non satisfacit, sed potest dupliciter refelli. Primo, si dicatur cum Arauxo, et aliis, quod in illa præcisione, secundum quam humanitas Christi consideratur, sicut præscindit a Verbo, sic etiam præscindit ab unione hypostatica cum illo. Quare prædicta unio computanda non est inter alia dona creata, quæ humanitas sic præcisa retinere intelligitur, et quæ sunt motivum adorationis, de qua agimus. Unde licet concederetur humanitatem Christi ratione unionis hypostaticæ esse adorabilem adoratione latriæ ; non inde inferretur humanitatem Christi præcisive a Verbo consideratam adorari latræ. Non posse autem humanitatem considerari præcisive a

Ratio
fundamentalis.

Suarii
fuga
præcidi-
tur.

Verbo, et simul affectam unionem ad Verbum, probat Arauxo : tum quia implicat humanitatem simul intelligi præcisam a Verbo, et eidem Verbo unitam : sed si intelligitur humanitas cum modo unionis ad Verbum, non posset non intelligi Verbo unita : ergo implicat intellectum simul apprehendere humanitatem præcisive a Verbo, et humanitatem cum modo unionis ad Verbum. Tum etiam quia repugnat, quod unio actualis præscindat a termino, cuius est unio ; cum quilibet unio sit essentia-liter nexus duorum : ergo nisi fiat præciso ab unione hypostatica, nequit fieri præciso a Verbo, sive supposito : ergo vice versa in hypothesi, qua humanitas consideratur præcisive a Verbo, debet etiam considerari præcisive ab unione cum illo. Qui modus tractaudi præsentem difficultatem, et impugnandi adhibitam responsionem est satis probabilis, ut immediate dicta convincunt. Et certe nemo dubitatibus præsens dubium agitari posse considerando humanitatem Christi præcisive ab omni perfectione increata non solum subjective, sed etiam terminative; sive considerando humanitatem illam cum omnibus, et solis donis, quæ secundum speciem suam sunt puris creaturis communia. In qua suppositione præcluditur evasio Suarezii, et procedit optime impugnatio Arauxi.

Impugnatur amplius. Sed quia Suarez contendet posse inter prædicta dona computari modum unionis hypostaticæ, et in prædicto sensu tractari præsentem difficultatem; et nos non videamus ullam in hoc repugnantiam : propterea solutio ipsius refellitur *secundo* in hunc modum. Adoratio cujus nec objectum terminativum, nec objectum motivum est aliquid increatum, nequit esse latria : sed quando adoramus humanitatem Christi præcisive a Verbo consideratam, licet ibi inter alia dona concipiamus unionem ad Verbum; nihilominus objectum tam terminativum, quam motivum prædictæ adorationis non est aliquid increatum : ergo talis adoratio non est latria. Consequentia patet. Et major constat ex dictis num. 3, et ex communi theologorum consensu, qui in hoc præcipuum differentiam inter duliam, et latriam constituunt, quod hæc tendit in objectum adoratum ratione eminentiæ, sicut dignitatis increatae; illa vero objectum prosequitur ratione eminentiæ, aut perfectionis creatæ : et nisi hanc differentiam ex parte objecti attendamus, nulla relinquitur unio, ut distinguamus